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A cenzus.
Sz.-Fejérvár, május ti.

A belügyminiszter tudvalevőleg niég 
a múlt hónapban körrendeletét adott ki, 
amelyben figyelmeztette a központi választ­
mányokat a választók névjegyzékének 
kiigazításánál követendő eljárásra s elren­
delte egyúttal, hogy az országgyűlési kép­
viselő választók 1900 évben érvénynyel 
birandó névjegyzékeinek a folyó év folya­
mán eszközlendő kiigazítására a törvény­
ben foglalt rendeletek szoros betartása 
mellett az előirt határidő alatt megtörtén­
jenek az intézkedések.

Fejérvármegye központi választmánya 
most foglalkozott e rendelettel s megtette 
az előmunkálatokat annak keresztülvitelére.

A belügyminiszter kijelentette azt, 
hogy az úrbéri értelemben vett telkek 
nagyságainak megállapításánál egyedül a 
a Mária Terézia-féle úrbéri szabályozás 
alkalmával, illetve az 1836. évi V. törvény- 
czikkben meghatározott telekmeunyiség az 
irányadó. Miután az idézett törvényben 
Fejérvái megyére az egész telkek 22, 24 
illetve 26 holdban vannak megállapítva, 
« ‘A telek, illetve a földadónak minimumát 
az egész megye területére hat holdban és az 
azután fizetett adóban állapítja meg a köz­
ponti választmány.

A hegyek között.
—  A * *Fejérmegyei Napló« eredeti tárezája. —

(Folytatás é* veíge.i

A vadorzó térdre esik és könybelábadt 
szemekkel könyörög bocsánatért, elmondja, hogy 
a vadászok és csendőrök már hossza idő óta 
valóságos hajtóvadászatot rendeznek ellene, 
fejére magas dij van tűzve. Hónapok óta kóborol 
már a hegyek között, nyomorait életét mint 
vadorzó tengeti s • mi az egésznek oka, mint­
hogy a katonaságtól megszökött. Ó szereti a 
hegyet, szereti az erdők rengetegét s inkább el­
veszt mindent, csak ettől meg ne fosszák. De 
ez a rettenetes ember vadászat, melyet rája 
már régóta tartanak, arra vitte öt, hogy most 
felhasználja a kínálkozó alkalmat, elrabolja . . .

Ne tovább, egy szót sem! — kiáltott az 
öszfürtü pap. Meglehet bocsátani akármit, de 
oly borzasztó vétket, midőn valaki az Ur testét 
akarja csupán ostoba babonáért elrabolni, ez 
“ ég nem bocsátható. S hogy iszonyú vétked­
nek igazságos büntetését elvedd, inától kezdve 
ki vagy zárva az Ur asztalától. Ez legyen a 
te büntetésed! a legnagyobb, a mi egy keresz­
tény katholikust e földön érhet.

A vadorzót e szavak teljesen megtörik, 
fezinte meggörnyed az átok rettenetes súlya 
alatt. Ki van zárva a szt. áldozástól. Lelke a 
pokol . torkába taszítva, minden nap a halált

A választmány egyúttal 'utasítja a 
választói jegyzékek kiigazításával megbízott 
küldöttségeket, hogy a kijelölt községek vá­
lasztóinak 1899. évi állandó névjegyzéke, 
mely minden községházán letéve van. te­
kintettel az 1874. évi X X X III. t.-cz. I., 
III. fejezetei)e, továbbá az 1875. évi VI. 
t-czikkre. a jövő 1900- évre kiigazítván, 
folyó évi május 31-ig 1— 1 példányban 
elkészítendő s a küldöttség- által aláiiandó 
névjegyzék a központi választmányhoz 
mihamarabb, de legkésőbb folyó évi május hó 
31-ig nmlhatlíuml beterjesztendő l'tasit- 
tatnak az összeíró kiiídöffségj elnökök és 
és tagolj hogy azokat az egyébként vá­
lasztó jogosultakat, a kik mint adóhátra­
lékosok az 1874«évi XXX III. t.-cz. 12.
5. pontja és az 1875. éri VI. t.-cz. 1. 4j-a 
értelmében a választói névjegyzékbe a 
törvény értelmében még félném vehetők: 

t mindamellett ezen alkalommal az összeirási 
rovatos iveken megkívánt adatok feltün­
tetése mellett (a választónak teljes tieve, 
foglalkozása, lakhelye és életkora, továbbá 
a választói jogosultság alapja) a névjegy­
zékeknek folyó évi kiigazítása alkalmával 
pontos külön jegyzékbe vegyék.

Hogy a választók személyazonossága 
könyebben megállapítható legyen, a név­
jegyzéknek az életkort feltüntető rovata 
pontosan kitöltendő és ügyelendő arra.

várhatja s nem békiilhet meg Istenével, gonosz­
sága oly nagy, hogy kizárta magát az ég ke­
gyelméből. Érzi, hogy a pokol biolthatatlan 
tiize lobog feléje, mintha nyomorult lelkét már­
is elnyelni akarná.

Mint az űzött vad. tántorgott ki a szobá­
ból, hogy ne lássa annak az öreg, gyönge em­
bernek arezát, a kinek Krisztus oly óriási ha­
talmat adott lelke lelett, a ki most ot a két­
ségbeesés örvényének torkába taszította,

Á plébános az éj további részét halk 
imádsággal tülté. Szemeire nem jön álom, a nap 
izgalmai, különösen az utóbbi rettenetes ese­
mény annyira összerázta, hogy tölzaklatott 
lelke képtelen egy pillanatra is nyugodalmat 
találni.

Mikor a külső fény első sugarai a kuny­
hóba behatoltak, a jó öreg íöikésziiit, hogy 
kísérőivel folytassa útját. Az ég kitisztult, 
csakúgy ragyog azu/ja, s a mellett oly irtó­
zatos hideg van, mintha a csontban a velőt 
készülne üsszefagyasztani. Minden fehér a 
földön, óriási hótömeg takarja az egész tájat. 
A begyek formája útbaigazítja, valahogyan 
tudja már magát tájékozni. Fölkelti kísérőjét és 
útnak indulnak.

Órák hosszat mennek, minden lépést kín­
nal tesznek meg, de végre elérik czéljukat. ott 
vannak a vadásziakba és szerencséjükre élet­
ben találják a szegény beteget is, ki szivsza- 
kadva várja már a pertizet, mikor Istenével

hogy a névjegyzék kiigazítása alkalmával 
egy választó csak egy jogezimen forduljouelő.

Ezek nagyjából azok a : intézkedések 
melyeket Fejérmegye központi választmá­
nya a belügyminiszternek annak idejében 
feltűnést kehett rendeletére tett.

Megalakította még ezeken kivül a 
választói névjegyzéknek jelen év folyamán 
eszköz!eudő kiigazításra hivatott küldöttsé­
geket még pedig a következő képpen:

I. .4 sárkercszturi választó kerületre nézve: 
1-sö küldöttség: Füle, Polgárdi, Tácz, Csősz, 
Soponya, Láng községekre. Elnök: Dettrich 
Zsigmond (>Sár-Aba . Rendes tagok: Jfj. Kutassy 
Ferencz Táczi, Gróf Pál (Füle.i Póttagok: 
Schvaiger Ferencz (Polgárdi., Lakv István 
ilááY-Aba). 2-ik küldöttség: Aha, Sárkeresztur, 
Kálóz, Tübürzsük, Loúk. Szent-Agota, Sárbogárd

I községekre. Elnök: Szüts Albert .Sár-Aha),
j líenges tagok: Dr. Vész Iguácz (Sárkeresztur),
! Heinrich Déle (Sárkeresztur). Póttagok: Huszár 

dános (Sár-Aba), Csapó Adám .Sárkeresztur), 
3-ik küldöttség: Sárszentmiklós, Alap, Alsó- 
Szent-Iván, Czecze, Vajta, lgar, Egres közsé­
gekre. Elnök: lvoller Tivadar (Alap). Rendes 
tagok: Hardy Antal (Czecze), Török dános 
. Czecze i. Póttagok: Vancsay Miklós .Czecze), 
Szluha István i Alsó-Szent.-l van..

II. Ráczulniási választó kerületre nézve: 1-sö
küldöttség: Seregélyes, Rörgönd, Gárdony,
Szolgaegyháza. Sár üsd, Hantos, Herezegfalva

kibékülhet és a bosszú útra az Ur testével 
megerősítve, nyugodtan hunyhatja le szemeit.

Dolgukat végezve, indulnak aztán újra 
útnak.

Hazaérve hálát ad Istennek, hogy végre 
ismét láthatja régi. egyszerű otthonát, a miről 
egy félnappal előbb már teljesen lemondott.

Lelke előtt megelevenedik a tapasztaltak
képe.

( Itt áll előtte a két beteg. Az egyik, ki 
élni akart ott a másik világban, örök, boldog 
életet. Mily epedve várta a mentő segítséget, 
mekkora örömet szerzett lelkének, hogy meg­
erősödve a vallás vigasztalásától, nyugodtan 
léphetett arra az útra, melyről többé nincs 
visszatérés. < itt a másik beteg, a kinek szintén 
a lelke volt beteg, a ki szintén élni vágyott, 
de nem az örök életben, hanem e hitvány- 
földön s érte kész volt nindent odaadni, még 
az örök életet is, kész volt lelkét az örök 
élettől megfosztani, kész volt e nyomorult 
életért a legszentebbnek, az Ur testének elrab­
lására vetemedni. # *

*Hónapok múltak el azóta. A nap melege 
nanról-napra erősebb lett. A tél menekült előle; 
az*a hóbunda, melylyel a természetet leta­
karta, lassankint eltűnni, olvadozni kezdett.

Annak a rettenetes napnak az emléke már 
csaknem eloszlott leikéről.

Lassankint ismét teljes csend lesz az
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községekre. Elnök: Dr. Fekete Izidor (Sárosd) 
Rendes tagok: Czailig Ferencz (Seregélyes), 
FarkasGyála(Sismánd). Póttagok: Arany Sán­
dor (Gárdony), Jenisch Adátn (Sárosd). 2-:b 
küldöttség: Perkáta, Baracs, Apostag, Duna- 
pentele, Ráczalmás, Adony-Szabolcs községek­
re. Elnök: Ifi. gr. Zichy Nándor (Duna-Adony) 
Rendes tagok: Br. Manndorf Géza (Velencze), 
Dr. Pajzs Gyula (Ráczalmás). Póttagok : Führer 
Sándor (Ráczalmás), Szép Antal (Dunapentele). 
3-ik,küldöttség: Iváncsa, Ercsi, Ráczkeresztur, 
Baracska községekre. Elnök: Hollósy Ernő 
(Baracska). Rendes tagok: Bátory Dániel
(Rnrap.glra), Knm ^ rn m y.lózaef l Ercsi). Póttagok!, 
Korniss István (Ráczkeresztív), Károly Zsig- 
mond (Ercsi).

III. Vaáli választó kerületre nézve: 1-sö 
küldöttség: Batta, Érd, Szent László, Rácz- 
Szent Miklós, Martonvásár, Kajászó-Szent-Péter, 
Tordas, Tárnok, Diósd Sóskút községekre. El­
nök: Csontos Andor (Baracska). Bendes tagok: 
Guttmann Lajos (Ercsi), Krdutziger Lörincz 
(Martonvásár). Póttagok: Lauturner Ignácz
(Tárnok), Yáradi Mihály (Sóskút). 2-ik kül­
döttség: Vaál, Kuldó, Gyúró, Tabajd, Doboz, 
Alcsuth, Felcsuth, Ó-Barok községekre. Elnök: 
Tamássy Árpád (Felcsuth). Rendes tagok: 
Pogány Gyula (Ó Bárok), Balog Gyula (Ta­
bajd). Póttagok: Binder Adolf (Gyúró), Mészöly 
Pál (Tabajd). 3-ik küldöttség: Csabdi, Bicske, 
Mány, Bóth, Etyek, P.-Zámor községekre. El­
nök : Gyapay Pál (Bicske). Rendes tagok: 
Blauhorn Jenő (Bicske), Bogya Károly (Bicske). 
Póttagok : Pátrovics János (P.-Zámor), Britvecz 
Lajos (Etyek).

IY. Csákvári választó kerületre nézve: 1-sö 
küldöttség: Csákvár, Kozme, Szaár Bodmér, 
Ujbarok, Boglár, Ácsa, Vereb községekre. 
Elnök: Gróf Cziráky Antal (Lovasberény). 
Rendes tagok: Rosenfeld Henrik (Bicske), V. 
Végb István (Vereb). Póttagok: Szűcs Károly 
(Vereb). Kulcsár Lajos (Vértes Boglár). 2-ik 
köldöttség: Pátka, Lovasberény, Zámoly,
Magyar-Almás községekre. Klnök: Tallián

amúgy sem zajos plébánia lakban, de egyszer 
az ajtó lassan felnyílik, egy söt^t alak surran 
be és észrevétlenül a folyosó egyik ablaknyi- 
lásában húzódik meg. Senki nem veszi észre 
jöttét s ö meglapulva várakozik.

A  falu elcsendesült, csak egy-két kutya 
vakkanása hallatszik, innen-onnan még elöcsil- 
lárnlik az ablakokból a lámpa gyenge fénve.

Az öreg plébános is nyugalomra készül 
térni. De szokása szerint lámpával kezében 
mégegyszer végig megy a folyosón, hogy meg­
nézze, vájjon nem hagyták-e cselédjei egyik 
vagy másik ajtót, nyitva.

Már az utolsó ajtót akarja megtekinteni, 
mikor az ablak nyílásából egy sötét alak veti 
magát eléje.

Kegyelem, irgalom, az Ur Jézus nevében 
és f  ldokló zokogás fojtja el szavát.

A  plébános összeijedve lép vissza a vá­
ratlan meglepetéstől, de a másik pillanatban 
látja már, hogy nem gonosztevővel, vagy rabló­
val van dolga.

— Mit akarsz itt? — kérdi aztán remegő 
hangon.

—  Bocsánatért esdek, fdloldozásért kö­
nyörgöm iszonyú bűnömtől.

Csak ekkor világit a jó  öreg a szeren­
csétlennek arczába és megismeri azt, a kivel 
P^r hónap előtt oly borzasztó körülmények 
között találkozott a hegyek között. A  szöke­
vény vadorzó volt az. Arcza elvadulva, hosszú 
bozontos szctMllal és bajnszszal, mely félem- 
letes kinézést Kölcsönzött neki. De szemében a 
bánat engesztelő könye csillog, s bízó remény, 
"Ogy a jó öreg az első perczben sem lett volna 

, képes kérelmére tagadólag válaszolni.
— Tán gyónni akarsz?

FEJÉRMEGYEI. NAPLÓ.

Vilmos (Pátka). Rendes tagok : Heiszler Győző 
(Lovasberény), Biozó Pál (Pátka). Póttagok: 
Halmos György (Zámoly), Ujlaky Kálmán 
(MagyarcAlmás). 3-ik küldöttség: Pákozd,
Pázmánd, Nadap, Nyék, Rettend, Velencze, 
Sukoró községekre. Elnök: Kenessey Lajos 
(Nyék-Pettend), Rendes tagok: Meszlény Pál 
(Velencze), Vőrtessy Lajos (Nyék), Póttagok : 
Báró Durneisz Sándor (Pákozd), Kemenczky 
Károly (Pákozd).

V. Bodajki választókerületre nézve. 1-sö 
küldöttség: Sz.-Battyán, F.-Battyán, Szent- 
Mihály, Sárpentele, Urhida, Kiskeszi, Ládány, 

_Jenö községekre. Elnök: Gróf Nádasdy Tamás 
(N.-Ladány). Rendes tagok: Dr. Rieder Gyula 
(Szent-Mihály), Schuszter Károly (Szabad- 
battyán). Póttagok: Tóth Dezső (Szent-Mihály), 
Valper József (F.-Battyán). 2-ik küldöttség: 
Inota, Csoór, Iszka-Szt-György, Moha, Keresz­
tes községekre. Elnök: Kossá Miklós (Csurgó). 
Rendes tagok : Brandt János (Iszka-Szt-György), 
Pencz Gyula (Csoór). Póttagok: Édes István 
(Csoór), Nagy Gyula (Inota). 3-ik küldöttség: 
Csurgó, Bodajk, Sőréd, Isztimér, Gutb- 
Tamási, Balinka és Kuti községekre. El­
nök: Kenessey Gyu'a (Székesfejérvár). Ren­
des trgok: Szabó Antal (Csurgó), Polczer Fe­
rencz (Bodajk). Póttagok: Maller Károly
(Bodajk), Grünfeld Jakab (Székestejérvár). 4-ik 
küldöttség: Gánth. Csákberény, Köhányás,
Csóka, Moór, Ondód, Bakony-Sárkány, Veleg 
községekre. Elnök: Venczel József (Moór). Ren­
des tagok: Vértessy János (Moór), dr. Szauer 
György (Moór). Póttagok : Korb Mihály (Moór), 
Udvardy János (Csákberény).

— Főrendek a kanzelparagrafus 
mellett. A szószék paragrafus érdekében 
a főrendek körében is dolgozik már a 
kormány. Az aktiót Andrássy Aladár gróf 
vezeti. A kinevezett főrendekre valóságos 
pressziót gyakorolnak, mert ezek segélyével 
akarják a szószék megrendszabályozását a

— 0  igen, könyörgöm! gyónni, megsza­
badulni ettől a borzasztó tehertől, mely mint 
a pokol tüze kínozza, égeti lelkemet. Nincs 
nyugodalmam sem éjjei, sem, nappal ezernyi 
kin hasogatja szivemet, nem merek a napba 
nézni, mert tudom, hogy lelkemben a bűn irtó­
zatos sötétsége van,'félek az éjtől, mely bor­
zasztó álomképekkel gyötör. Fejemre újra vér­
dijat tűztek ki. megkétszerezték a régit, csend­
őrök és katonák egész sereggel üldöznek, nincs 
egy nyugodt pillanatom tőlük.

— És mégis ide merészeltél jönni?
— Igen, a bánat! Rettenetes bűnöm tu­

data. Félek, hogy meg kell halnom és e bor­
zasztó bűnnel lelkemen, a pokol kiolthatatlan 
tüze várhat csak reám.

— Hát belátod irtóztatő bűnödet.
A vadorzó a pap keze után kap és ké­

nyeivel áztatja azt.
Minden megvolt, a mi egy jó  gyónáshoz 

szükséges. Az igaz bánat, a bűnök őszinte 
bevallása.

— Jöjj hát velem — szólt a jó  öreg. — 
De még egyet. Ha szt. áldozást végzel, vájjon 
nem fogsz-e iámét méltatlanul bánni az Ur 
testével, mint egyszer már akartál.

— Kötözze le Főtiszt. U r ! kezeimet, 
álljon mellettem, mig a szent áldozást végzem. 
Mindent megteszek, mindenre kész vagyok, csak 
ettől a nyűgtől, csak ettől az irtózatos teher­
től, mely lelkemet agyonszoritja, szabadítson 
meg, de minél előbb.

Szebb, alázatosabb, bűnbánóbb gyónást, 
mint ez a szerencsétlen lelek végzett kívánni 
nem lehet, de nyugodtabb, boldogabb arezot, 
mint ő volt a szent áldozás után, olyat sem 
lehet egykönnyen találni. Még egy ima a szent

főrendiházban keresztülvinni. A  kinevezett 
főrendek közül, akit csak valami alter­
natíva elé állíthatnak, megteszik, ép ugy) 
mint Bánffy idejében. A  szabadelvűek 
azonban nemcsak erőszakoskodnak az isme­
retes szelíd nyomással, hanem elbizako­
dottságukban azt hirdetik, hogy a főpapi 
karban is lesznek hiveik s hogy a püspöki 
kar nem fog teljes erővel opponálni. 
Számítanak a katholikus főrendek megosz­
lására is, akiket minden eszközzel egymás 
ellen ingerelnek.

— A katholikus autonómia. Az autonómiai 
kongreszus 27-es bizottság teguapelötti ülésén 
a következő határozatok hozattak: A  bizottság 
az erdélyi autonómiára vonatkozó 6. szakasz 
tárgyalását későbbre halasztotta. A  9-es bizott­
ságjavaslatának 7. szakaszát, mely a következő : 
„Ezen autonómiai szervezet hatásköre nem érinti 
a megyés püspököknek és a káplánoknak az 
az utóbbiak által gondozott alapítványokra 
vonatkozó, a kánonjogon és a királyi rendele- 
leteken nyugvó jogát.u 27-es bizottság a követ­
kező szövegben állapította meg: „Ezen önkor­
mányzat hatásköre nem érinti a megyés 
püspököknek és a káptalanoknak az az utóbbiak 
által gondozott alapokra és alapítványokra 
vonatkozó, a kánonjogon, a királyi rendeleteken 
és az alapítók szándékán nyugvó jogát.u A 
9-es bizottság javaslatának 8. szakaszát, mely 
a következő: „Ezen autonómiai szervezet hatás­
köre nem csorbítja sem a kátholikus kegyuraknak 
a kánonjog és királyi rendeleteken alapuló 
jogkörét, sem a már létező egyházközségeknek 
kormány- vagy püspökhatóságilag megerősített 
szabályrendeleteken, avagy jogszokásokon nyug­
vó egyházközségi önkormányzati jogát. “ A 
27-es bizottság a következő szövegben állapította 
meg: „Ezen önkormányzat hatásköre nem csor­
bítja a katholikus kegy uraknak a bánonjogon, 
az országos törvényen és királyi rendeleteken 
alapuló jogkörét.14 A  9-es bizottság javaslata 
többi szakaszának tárgyalását a következő 
ülésén tárgyalja.

• ■ -____________  1899. május 6, '

Szűz szobra előtt s a szökevény eltűnt, mintha 
a föld nyelte volna őt el.

Még az nap kimentek a csendőrök és ka­
tonák, hogy a szerencsétlen szökevénynek 
nyomára jöjjenek. A szegény plébános aggo­
dalommal várta a híreket, melyeket a hajtő- 
vadászat eredményéről hallani lehetett. De, 
ámbár, fölvertek minden bokrot, átkutattak 
minden erdei kunyhót, a szökevény nyomába 
semmi kép sem akadtak.

Éjjel, mikor már minden elcsendesült, 
mikor már egyetlen lélek nem volt ébren, az 
öreg plébános Íróasztalára görnyedve irt, irt 
szorgalmasan, szorongatva egymás mellé azokat 
az öreges betűket, remegő kezeivel. Egy régi 
barátjának irt, a kivel valamikor részt vettek 
a szabadságharcz nagy csatáiban. Az már 
akkor kapitány volt, most tábornok, ö pedig 
mint katonalelkész vett részt a haza védelmé­
ben. Hosszú-hosszú levelet irt neki és mindenre, 
a régi barátságra, a kiolthatatlan szeretetre, 
mely őket valamikor egymáshoz kapcsolta ese­
dezett, hogy annak a szegény szökevénynek, 
a ki megbánta bűnét, meg is szenvedett érette 
eléggé kétszeresen, százszorosán is, hogy annak 
kegyelmezzenek meg.

Hetek múltak el. Egyszerre egy nagy 
pecsétes levelet hozott a levélhordó az öreg 
plébánosnak, benne nagy betűkkel meirt hosszu- 
hosszu levelet, melyből ki lehetett venni, hogy 
a felség az ö megszökött katonájának örökös 
kegyelmet adott.

Hálatelt szívvel rebegett imát a jó  öreg 
azért az áldott lelkű uralkodóért, ki a legsze­
rencsétlenebb szolgával is kegyelmet tud gya­
korolni.

Másnap már . nekiindult a plébános a he-
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A kúriai bíráskodás a főrendiházban.
A! főrendiház közjogi és t.örvénykez*ési 

bizottsága tegnap foglalkozott a kúriai biráeko- 
dáásiavaslatával. Már a bizottsági ülésen is oly 
széles mederben indult meg a vita, hogy bátran 
következtethetünk a legkeményebb harcra, 
melynek ez a mortani összeütközés csak előesa- 
tározását képezi. A harczot várjuk s teljes re­
ménykedésben vagyunk a ránk nézve kedvező 
kimenetele iránt. Két olyan alak áll a harcz 
sor élén, mint Zichy Nándor gróf és Steiner 
Fülöp dr. megyés püspökünk, jó kezekben van 
náluk a zászló s ki más, ha ők nem vihetik 
azt diadalra. Mióta az egyházpolitikai küz­
delem folyik, ott voltak ők midig az elsők so­
rában s kérjük a Mindenhatót adjon nekik ele­
gendő erőt arra, hogy még sokáig élén állhas­
sanak a keresztény restaurácziót, az egyház 
védelmét czélzó eme magasztos küzdelemnek.

A főrendiházi bizottság tegnapi üléséről 
röviden a következőkben számolunk be.

Vay Béla báró mint elnök megnyitván az 
ülést, fölemlítette, hogy a törvényjavaslat né­
hány szakasz kivételével azonos a főrendiház 
altul 1896-ban letárgyalt, a választások fölötti 
bíráskodásról szóló törvényjavaslattal s igy 
célszerű volna, ha most csak azokat a szaka­
szokat tárgyalnák, melyeket a törvényjavaslatba 
újonnan fölvettek. Gál József jegyző megjelölte 
a kérdéses szakaszokat.

Zichy Nándoi gr. hosszasabban kifejti, hogy 
a törvényjavaslatban foglalt intézkedéseket, 
még ha a lelkószkedö papságra vonatkozó ren­
delkezéseket nem is tekinti, veszedelmeseknek 
tartja és óhajtja, hogy a törvény javaslat 
3. g-ának 9. pontját, a 170. és 171. §-t a szövegből 
kihagyják.

Széli Kálmán hosszabb beszédben védel­
mezi a javaslatot s a kanzelparagrafusra nézve 
előadja, hogy miután az nem egyes felekezetek 
ellen irányul, tehát nem vonatkozhatik a katho- 
likus egyházra.

Steiner Fülöp dr. megyés püspökünk fulmi-

gyeknek. Fölkereste a kis vadász kunyhót, a 
melyben azt az emlékezetes éjszakát töltötte. 
Ósszejárta a hegyet, völgyet, de a szökevény 
vadorzónak nyomára nem tudott jutni. Szomo- 
ruan fordult vissza s másnap újra kezdte a 
kutatást. Fölment egész a havasok aljáig, ott 
a hol örökös a hó, a hol soha nem nyílik a 
tavaszi gyopár, sem a szikla rózsa, ott volt 
egy kis vadászkunyhó, az volt az utolsó re- 
m nysége. Az áruló füst volt bizonysága, hogy 
ott valaki tartózkodik.

Talán ott vaD a szegény katonaszökevény, 
kinek a király már megkegyelmezett.

Kifáradva, a lélegzetből kifogyva ért oda 
s mikor maga előtt látja a kunyhót ijedve 
pillantja meg, hogy a kunyhó felé felvont 
fegyverrel egy vadász közeledik, abban a pil­
lanatban lép ki a vadorzó is, szintén felemelt 
puskával. A  két ellenség szemtől-szembe áll 
egymással, de csak egy pillanatig, a másikban 
már mindkettő arczához emeli fegyverét, a ki 
előbb lö azé az élet, a másiknak meg kell 
halnia a biztos lövés alatt.

Egy kiáltás, mint a villám dördül el a 
vadász fegyvere, ki egy pillanattal megelőzte 
ellenfelét s a másikban a szerencsétlen szöke­
vény már a hóban fekszik elterülve, piros 
meieg vére lassan-lassan szivárog a fehér hóra.

Késő volt.
A  jó  plébános minden törekvése siker­

telen volt. Pár szava még hatást hozott a hal­
dokló szivébe. Mint villantak meg szemei, mi­
kor megtudta, hogy a király kegyelmet adott 
neki, hogy Istennel és emberekkel kibékülve 
térhet végre békés pihenésre.

náns beszédben Ítélte el ezután az állam jogtalan 
beavatkozását az egyház hatáskörébe. Atöivény 
javaslat 3-§ kilencedik pontja -  úgymond -  
továbbá a 170., 171. tj-ai a katolika egyháznak 
az alkotmáiy és a lörvény által biztosított 
jogait támadják meg. New az állam hatalma, 
hanem az egyház egyedül tan hivatva, hogy a 
szószékről elmondott beszédet bírálat alá vegy*. 
belértékére nézve, mert bekövetkezhetnek oly 
idők és beadathatnak oly törvényjavaslatok, a 
melyek az egyház tanaiva' ellenkeznek. Ezt 
az egyház megakadályozni köteles, ha hivatá­
sának meg akar felelni, ha az erre irányuló 
veszedelemről az egyház híveit tigyelmeztetve, 
ez irányban oktatja az egyházhoz való ragasz­
kodást öregbiteni törekednék, s ba ezért a 
ténykedésért biintettetnék, ezzel az eljárással 
az egyház jogaiban támadtatnék meg. Kéri e 
szakasznak kihagyását.

Széli Kálmán miniszterelnök: Távol van 
a kormánytól az a ezélzat, hogy az egyház 
belügyeibe avatkozzék, hanem az állarorend 
föntartási jogából eredő köteiezettsége meg­
védeni azt akkor is, ha egyházi közegek ré­
széről támadtatnék is meg az. Az államnak 
nincsen ugyan joga, hogy az egyház belügyeibe 
avatkozzék, de igenis van joga, sőt mulaszt- 
hatatlan kötelessége az állam érdekében, poli­
tikai agitácziók ellen, ha azokat szószékről 
követik el, büntető hatalmának igénybevételé­
vel föllépni.

Zichy Nándor gróf: Csak annyiban van 
eltérő nézeten a miniszterelnöktől, a mennyiben 
nézete szerint a lelkészt, ha a büntető tör­
vénybe ütköző cselekedetet követ el, a törvény 
egész súlyával sújtják, itt tehát nemcsak erről 
van szó, hanem oly specziális esetről, a mely 
csak egy bizonyos, a büntető törvényekben 
nem tiltott cselekményre vonatkozik.

Steiner Fülöp püspök: Ismételten kiemeli, 
hogy a szószéken mondottakat csakis az egyház 
bírálhatja el, abba az állam nem avatkozhatik, 
mert az erkölcsi rendet nem az állam, hanem 
az egyház állapítja meg. A mi egyéb a bün­
tető törvényekkel ütköző cselekedeteket illeti, 
azokat az egyház nemcsak hogy ki nem zárja, 
hanem maga részéről is kárhoztatja. A vitában 
részt vett még Keglevich István gróf és Majthényi 
László gróf, mire a bizottság a javaslatot 
változtatás nélkül elfogadta s kimondta, hogy 
elfogadásra fogja ajánlani a főrendiháznak.

Meglepő ítélet.
— A Bereczky-Fehér por. —

A hatalmas feltűnést keltett bünpör, me­
lyet a tisztviselői becsületében meghurczult 
Berecsky Miksa pénzügyi titkár indított volt 
hamis vádaskodás miatt Fehér Márkus és társai 
ellen, az első bíráskodási fórum előtt immár 
véget ért. Az eredmény azonban éppen nem 
kielégítő Bereczkyre nézve s a bíróság Ítélete 
az elégtételnek még csak halvány árnyékát 
sem adja meg. A bíróság ugyanis valamennyi 
vádlottat fölmentette a vád és következményei 
terhe alól. Erre az Ítéletre a tárgyalás első 
napján senki nem volt elkészülve, de a második 
napon nagy mértékben komplikálta az ügyet 
két oly  tanú eskü alatt tett vallomása, a kik 
előadták, hogy igenis látták, mikor Bereczky 
a vádlottak egyikétől pént kapott.

E tanuk testvérei ugyan a két vádlottnak, 
vallomásuk mindamellett oly horderövel birt, 
hogy a törvényszék nem látván már tisztán a 
dolgot, kénytelen volt felmentő Ítéletet húzni.

Ötvenegy tanút hallgattak ki e pörben, a 
kik kettőt kivéve mindannyian Bereczky mel­
lett vallottak? E két tanú Fleischintuin Ignácz 
és Kovács Imre a III. és IV. rendű vádlott 
testvérei, a kik a tárgyalásra jószágukból 
jöttek el. Előadták, hogy ők jelen voltak, mi­
bor Bereczky pénzt, illetve ajándékot fogadott 
el hivatalos fáradságáért. Vádlottak eme mentő 
tanait a törvényszék meg is eskette a vallo­
másukra.

Ezután a vád és védbeszédekre került a sor.
Jurassek János kir. aliigvész szeriut há­

rom állításukkal követték el vádlottak a hamis 
vád vétségét. 1. hogy Bereezkynek ö és társai 
150 irtot adtak s ennek-eBenébetr azon ígéretet 
nyerték, hogy az ercsi i regalebérletet ők kap­
ják meg; 2. hogy összeköttetésben állván a 
pénzügyigazgatósággal, többször kisebb-nagyobb 
ajándékban részesítették Bereczkyt s 3-szor, 
hogy mások is italmérési engedélyeket csak 
úgy kaptak, ha Bereczkyt pénzadományokban 
részesítették. E vádak egyike sem nyert be- 
igazolást sem a fegyelmi, sem a bűnügyi vizs­
gálat során. A végtárgyaláson ezen vádak 
alaptalansága minden kétséget kizárólag be­
bizonyult.

A vádlottak könyvkivonatot csatoltak be, 
hogy az ott különböző tételek alatt felsorolt 
tételek Bereezkynek küldettek el. 8 hogy 
tényleg elkiildettek, ennek igazolására bemu­
tattak 21 postai feladó vevényt. De hogy van 
az, hogy a tételek száma sokkal kevesebb, 
mint a vevények száma. Jtt a kirívó ellen­
mondás; hát ha még hozzávesszük, hogy vád­
lottak állítják, hogy személyesen is adtak át 
pénzt. A könyvkivonat bizonyító ereje önként 
elesik s a vád hamissága beigazolódik. 111. r. 
vádlott Kovács 4 különböző vallomást tett. Az 
ügyészségnél pláne azt allitotta, hogy semmit 
sem adott.

A harmadik vádra vonatkozólag, hogy t. i. 
mások is adtak, a vádlottak által hivatkozott 
tanuk azt állítják, hogy ők semmit sem adtak.

Három tett terhelő vallomást, de ezek 
vádlottaknak testvérei, ez pedig a pénzügyőri 
biztos Bereezkynek személyes ellensége, ők 
számba nem vehetők. Különben miért nem je­
lentkeztek a íegyelmi s az előzetes vizsgálat 
során: miért az utolsó pillanatban.

A vevények megmagyarázhatók abból, hogy 
a pénzügyigazgató s helyettes pénzügyigazgató 
vallomása szerint Bereczky a felekkel a szo­
kottnál udvariasabb s most ezt azzal akarták 
vádlottak meghálálni, hogv üt tönkre akarták 
tenni, külömben I. r. vádlott már ismeretes e 
tekintetben.

Ennélfogva kéri a vádlottakat Btvk. 227 
§-ába ütköző s a 229 §-a szerint minősülő ha­
mis vád vétsége miatt elítélni.

Dr. Schlamadinger Jenő a magánvád kép­
viselője kívánja, hogy a Btvk. 231 tj. alapján 
az Ítélet hírlapokban közöltessék s vádlotabat 
felperesi költségekben marasztalja a kir. Tör­
vényszék.

Dr. Edvi Illés Károly I. r. vádlott Fehér 
Márkus s IV. r. vádlott Fleischer Jakab védője 
hosszasan fejtegeti a vádló s tanú közötti kü- 
lömbséget. S arra a conclusióra jut, hogy 
Fiescher Jakabnak vallomását hamis vádnak 
minősíteni nem lehet, ö nem önként jelentkezett, 
hanem Major titkár felhívására.

Fehér Márkás bünösrésze áfem derül ki. 
Nem az keresendő, hogy Bereczky titkár bünös-e 
hanem, hogy a vádlottak büuöaek-e. Vádlottak 
7500 frtot kínáltak az ercsi-i regale bérletért, 
holott a kikiáltási ár 10000 frt volt. Nem igér-
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hettek máskép, minthogy tel voltak világosítva; 
7600 írtért kötötték meg a szerződést s csak a 
pénzügyminisztériumban változtatták meg a 
község 8000 forintos ajánlatára. A  tételek p 
pénzek közötti eltérés onnan lehet, hogy a 
vádlottak egyes tételeket összvontak.

Flescbemek azon álllitására, hogy 30 frtot 
adott az iktató szoba előtt, tanúja van; s az 
honnan magyarázható, hogy 9 órakor beadott 
kérvénye már 12 órakor elintézést nyer? Kéri 
ennek alapján védenczeit felmenteni.

Dr. Lötvi Márkus 11. r. vádlottnak Fehér 
Dánielnek védője is azon alapon kívánja fel­
menteni vé denczét, hogy tanú. A tanuzás pol­
gári kötelesség, tanuzásért hamis vád vétsége 
miatt senkit sem lehet vád alá helyezni. Majd 
hosszan bizonyítja, hogy lehetséges az, mit 
vádlottak állitanaü.

Kovács Gyula védője, Kenessey szerintKo- 
vácsnak amaz elismerése az ügyészség előtt, hogy 
semmit sem adott, csak a bűnvádi eljárástól 
való félelemből történt. Kiilömben az bebizo­
nyult, hogy huszonöt üveg bort küldött, melyet 
Bereczky azon hiszemben fogadott el, ha 
hasonnevű rokona küldötte — az Pe(f ig _ ^ ^  
nyegtelen, hogy egyszer-e vagy többször. 
felmentő Ítéletet kér.

Ezután az ügyész észrevételei kövei.1 
tek, melyekben sorra czáfolgatja a védő ügy vén 
állításait.

Az ítéletet pénteken délelőtt hirdett 
a biróság a közönség óriási érdeklődése mell 
Túlzsúfolt teremben, visszafojtott lélegzet^ 
leste a hallgatóság az elnök szavait, 
pontban lü órakor telte közhírré a követ* 
Ítéletet:

A hír. törvényszék Fehér Márkus 1. f|
Fehér Dávid II. r., Kovács Gyula 111. __
Fieischmann Jakab IV. r. vádlottakat a vád és 
következményeinek terhe alól fölmenti, miután a 
vádlottak ellen a tanúvallomások s több körül­
mény figyelembe vétele mellett a biróság nem 
látja beigazolva a hamis vádaskodás vétségének 
vádját. ' '

Ez iféléf, mindamellett hogy sokan várták, 
óriási feltűnést keltett nemcsak a jogász kö­
zönsége hanem a jelen Volt laikus közönség 
előtt is.

Az ügy most a kir. tábla elé kerül, mert 
a kir. ügyész mint a * négy. vádlott terhére 
fellebbezést jelentett be.

összes rokonság nevében szomorodott szívvel 
jelentik a szeretett anya, illetve jó testvér és 
nagyanyának Ozv. etrekarcsai Lukáts Ferenczné 
szül. liöhlich Máriának hosszú szenvedés után 
folyó évi május 5-én esti 11 órakor, életének 
6l-ik évében történt elhunytét. A  drága halott 
földi maradványait f. évi május hó 7-én d. u. 
6 órakor fognak az urhidai temetőben a rom. 
kath. anyaszentegyház szertartása szerint örök 
nyugalomra helyeztetni. Az engesztelő szent­
mise-áldozat f. é. május 8-án reggeli 9 órakor 
fog a sárpentelei róm. kath. Ptpmplomban a 
Mindenhatónak bemutafctatni. Urhida, 1899. 
május 6 án. Áldás poraira! Etrekarcsai Lukács 
Lajos, Etrekarcsai Lukáts Róza, Etrekarcsai 
Lukáts Mariska, Etrekarcsai Lukáts Aranka, 
gyermekei. Röhlieh Károly, jRöhlich Ferencz, 
Röhlich Sándor, testvérei. Bártfai Bártfay 
Sarolta, férj. Etrekarcsai Lukáts Lajosné, menye. 
Klincsek József, Szadó Andor, vejei. Etrekarcsai 
Lubá*° Sárivá, Klincsek Iván és Auróra, 
Sztj^^B raj^^B )r, Emil és Dénes, unokái.

dB K  a síneken. A szabad- 
battyáni vasúti állomáson megrendítő dráma 
látszódott le ma ^ ^ ^ B _A z állomás veze­
tője Blöckimjer a gyorsvonat elé
vetette magát, an ^ ^ iek  kerekei a szó 
szoros érte lméberi^^B; lefejezték. Szörnyű 
az eset igy is, me^^jngyilkosságról, eme

W
boido;

í115^^
zet^l |
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legnagyobb bünr^g 
mert árvákat dói 
miiletes tettével a 
de megrázóan dri 
rülmény ad igaz'

iP szó, de másodszor 
nyomorúságba ré- 

bgtalan bűnös ember;
színezetet az a kö- 

h  esetnek, hogy azt
a lokomotivot, melynek kerekei a szeren­
csétlen Blöcking^^Betét kioltották maga 
az öngyilkos a ^ ji^ a z  öreg Blöckinger 

Elképzelve is irtózatos a 
h j^^Brkában látni gyermekünket, 

anélkül, segíthetnénk rajt-*! S még
az a tudat, hogy a mi kezünk vezeti, 
irányítja azt a fegyvert, mely szeretőink­
nek szemünk előtt kioltja életét! A sze­
gény öreg Blöckinger látta, hogy fia a 
robogó vonat elé fekszik, de hiába volt, 
az ellengőz, hiába volt minden erőlködés, 
a vágtató vastömeget nem lehetett rögtö- 
uösen megállítani. Egy pillanat s megtör­
tént a szerencsétlenség, melyet többé 
helyrehozni embernek nem adatott liatal-

ü  J D 0 N S A G O K.
—  Közigazgatási bizöttsági Ülés. Báró 

Fiáik Pál főispán elnöklete alatt Eejérmegye 
közigazgatási bizottsága folyó hó 9-én ülést 
tart a vármegyeház termében.

— Székesfejérvári dalegylet a komáromi 
dalversenyen. A déli vasút székesfejérvári mű­
helyének dalegylete elhatározta, hogy az ez 
évi június 25-én Komáromban tartandó országos 
dalár-iinnepben, melyet a Dunántúli dalos­
szövetség rendez, részt fog venni. A dalegylet 
testületileg jelen lesz az ünnepi közgyűlésen s 
aztán részt vesz a dal-versenyben s a magán­
énekeken is. Reméljük, hogy városunk ~eme 
képzett s erős dalegylete győzelmesen fog 
visszatérni az értékes s élvezetesnek Ígérkező 
versenyről.

— Halálozás. A következő gyászjelentést 
vettük: Alulírottak úgy saját, valamint az

mában. Mint értesülünk az ifjú Blöckinger 
szántszándékkal választotta ki azt a vo­
natot, melyen atyja volt. Rettentő kegyet­
lenség ! Az öngyilkosság oka különben 
családi viszálykodásban keresendő.

—  Iskolai vizsgálatok. A velenczei plébániá­
hoz tartozó iskolákban f  hó 2-án tartattak meg 
az évi vizsgálatok, melyek közűi a Meszlényi 
Gynla szatmári püspök által alapított velenczei 
apácza zárda leányiskolájának examenjén külö­
nösen szép és nagy közönség volt jelen, s mind­
végig gyönyörködött a leány tanulók értelmes, 
kitűnő feleletein. E vizsga után a közönség 
megtekintette a zárdabeli óvodában rendezett 
kézimunka kiállítást, melynek gyönyörű tár­
gyai nemcsak az apáczák buzgósá át, hanem a 
leány növendékek ügyességét is dicsérték. — 
A  taneredmény az ottani fiú-, valamint K- 
Nyék-fiókegyházbeli vegyes iskolában is dicsé­
retre méltónak találtatott.

— Dunából kifogott hulla. Iváncsa község 
határában folyó Dunából folyó hó 25-én egy 
25- 3U év közötti női hullát fogtak ,ki. Az 
orvosi vizsgálat megejtetett, s a felvett jegyző- 
könyv szerint a test már 8 -1 0  napja lehetett 
a vízben, mert a hulla a felismerhetetlenségig 
oszlásnak indult. Két arczképen kívül nem 
találtak semmi olyast a holttesten volt ruha 
zsebeiben, miből esetleg az elhalt kilétét kipu­
hatolhatták volna.

Egy király életéből. Ivopenhágában a mi­
nap érdekes könyv jelent meg, melybe a nemrég 
elhunyt Holtén tábornok emlékei vannak bejegyezve. 
Holtén tábornok három király udvarában élt és 
bőségesen volt alkalma, kogy az uralkodókat meg­
figyelje. VI. Frigyes, VIII. Keresztély és VII. Frigyes 
udvarán élt és az utóbbinak adjutánsa volt. A leg­
érdekesebbek azok a dolgok, a melyeket VII. 
Frigyesről ir. A táborno leírásából kitűnik, hogy 
a király beszámíthatatlan ember volt. —  Nagyon 
félt a víztől és a komornikjának nagy fáradságába 
került, mig rá vehette a királyt, hogy reggel a kezét 
és az arczát megmossa. Holtén gyakran látta, hog^ 
a király egyik teremből a másikba fut, hogy kom, 
nikja elől a ki vizes kannával siet utána, elmene­
küljön. VII. Frigyesnek az volt a legnagyobb mu. 
latsága, hogy környezetének a legképtelenebb hazug­
ságokat mondotta el. Adjutánsának egyike egyszer 
azt mondotta Holtennek:

—  T öbbé nem akarom meghallgatni a király 
históriáit. Ezelőtt tetszett a dolog, de most már 
meguntam, mert nagyobb hazugságot, mint a minőt 
ma mondott el, úgy sem tud többé elmondani.

A szolgaszemélyzet semmibe sem vette a ki­
rályt. Egyszer, a mikor Frederiksborgból Koppen­
hágára lovagolt, többször szólította a lovászát, a ki 
mint rendesen, bort vitt magával. A mikor közel 
jártak már a fővároshoz és a király ismét bort kért, 
a lovász azt felelte, hogv elfogyott már a bor.

— Akkor te ittad ineg! kiálltotta a király.
—  Igenis, megittam felség ! felelte a lovász, a 

ki halkan, hogy csak a közelében levők hallják, 
hozzátette : Csak nem engedem meg, hogy részegen 
jusson be a városba.

Mikor egyszer a király ugyanazt a szolgát 
valami hiba miatt összeszidta, a szolga igy szól :

—  Érdemes is ebből akkora dolgot csinálni! . . .  
Tegnap este részeg voltam, de hiszen felség is gyak­
ran részeg?

—  Ebben igazad van, felelte nyugodtan a
király.

A kűály gyakran ivott és nagyokat. Ha ven­
dégeket hivott, mindnyájan annyit ittak, hogy eszmé­
letlen állapotban kellett őket elszállítani. VIII. Frigyes­
nek morganatikus felesége egy rosszhirii divatárus 
hölgy volt, a ki később a Dauner grófnő nevet kapta 
A királyné atyja nagyon szegényes viszonyok között 
étt és Dauner gróíno segítette. Egyszer amikor VII. 
Frigyes Holtén tábornokkal kilovagolt, öreg, szegé­
nyesen öltözött asszonynyal találkoztak, a ki barát­
ságosan integetett.

—  lismeri ezt az asszonyt ? kérdezte a király 
Ez az anyósom-

—  Negyedik piagy. kir. szabadalmazott osz­
tálysorsjáték. Az előttünk fekvő tervezet szerint 
május hó 18-án és 19-éu lesz az 1. osztály 
húzása és figyelmeztetjük különösen olvasóinkat, 
hogy a nyerési esélyeket csak akkor 'lehet ezen 
sorsjátéknál teljesen kiaknázni, ha már az első 
osztálynál megkezdjük a játékot. Amint kii- 
lömbözö helyről értesülünk a sorsjegyek iránti 
kereslet éppen oly élénk és nagy, mint az első 
játéknál volt és azért tanácsos, hogy minél 
előbb egy sorsjegy birtokába jussunk. Az i. 
osztályú sorsjegyek árai !/i sorsjegy 6 frt , 
Vü sorsjegy 3 frt —, sorsjegy 1 frt 5U,
Vb sorsjegy 75 krajezár. — Ha a különböző 
főelárusitók felett szemlét tártunk, akkor az 
előttünk ismerős Török A. és Tsa ezéget Buda­
pest, Vaczi-körút 4/a, mint szolid bankházat, 
mely nagy szerencsével játszik, bízvást ajánl­
hatjuk. Aki tehát Török A. és Társánál Váczi- 
börut 4/a. alatt vásárolja sorsjegyét, az a leg­
jobb kezekben van.
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—  Daczára a folyton tartó áremelkedésnek 
a  selyem árukban, Schubert és Schleeinger czég- 
nél valódi kínai pongis-selymek, melyek előbbi 
ára I frt 40  kr. volt, a legszebb színárnyalatok­
ban és tünkre tehetetlen jó minőségben most 
— 65 krért -  kaphatók.

— Fontos háziasszonyoknak. Sok gondot 
okoz a háziasszonyoknak a kávé beszerzése ; 
mi ajánljuk forduljanak Fratelli Deisingtr hír­
neves fiumei kávébehozatali kereskedőhöz, kik 
a magyar kávésoknak is szállítói.

— Zarándoklat négy kegyhelyre, mint tavai: 
Luurdesbe, .Jézus szive kegyhelyére, Franczia- 
országban, Paray le Moniai, Einsiedeln Svájcz- 
ban és Wiltenbe Tirolban. Indulás: 1899. évi 
július bó fi án. VisBsaérkezés: 1899. évi julius 
hó 24-én. Utazás tartama: 18 nap. Útirány: 
Budapest, Bécs, Linz, Salzburg, München, Lin-

. dau, Zürich, Genf, Lyon, Toulouse, Lourdes. 
Vissza: Lourdes, Cette, Lyon, Genf, Zürich, 
lnsbruok, Bécs, Budapest. Árak: I. osztály 
*245 frt, II. osztály 185 frt, III. osztály 105 
írtj 9 napi teljes ellátással. Jelentkezni lehet 
1899. évi junius hó 15-éig a budapesti II. kér. 
plébániahivatalban, Dömötör plébánosnál, hol 
részletes programm is kapható. 168. U—8

— Egy kényelmesen berendezett nyári-lak 
3 szobával, parkírozva, a  szőlőhegyen egész 
nyárra kiadó. Bővebbet a kiadóhivatal.

— Egy kisebb vas takarék-tűzhely még nem 
használt eladó. Tudakozódni lehet a kiadóhivatalba.

1899- május, ö. _ _ _ _ _ _ _

É l ő k é p e k .
Máj. 13. és 14-án.

A jótékony nöegylet javára rendezendő 
é öképcsoportokból a főpróbák május 11. és 
12-én belépti jegyekkel a közreműködők és a 
helybeli sajtó jelenlétében tartatnak meg. Téves 
a városban elterjedt azon hir, hogy a május 
13. és 14-én tartandó előadásokra a jegyek 
már elfogytak; a páholy jegyek Béé Istvánná 
urhölgynél folyó hó 10-éig d. e. 9—12-ig, a 
többi jegyek május ll-tö l naponként d. e. 
10—12-ig, d. u. 3 -5 -órá ig  és az előadások 
napjain a színházi pénztárnál kaphatók a kö­
vetkező helyárak mellett:

Földszinti és 1. emeleti páholy 8 frt, II. 
emeleti páholy 5 frt, I. rendű zártszék 1 frt 
50 kr., II. rendű zártszék 1 frt 20 kr., föld­
szinti állóhely 50 kr., katona és deákjegy 30 
kr., II. emeleti ülőhely 50 kr., II. emeleti álló­
hely 30 kr., karzati ülőhely 30 kr., karzati 
állóhely 20 kr.

A  rendezőség összeállította már a teljes 
műsort a szereplők neveinek kitüntetésével. A 
műsort im itt alant közöljük:

Május 13 mi: * „Bohémé világ.u Nyitány 
Königtől. 1 Gyurkovies leányok-. Fittler Vilma, 
Gánóczy Elvira, Juhász Ilona, Kováts Erzsi, 
liády Vilma, Vértessy Matild, Werthe m Ju­
liska kisasszonyok. * „Fenyők között“, szárny- 
kiírt magány, Leobentöl. 2. Hajnal virradása: 
Dieballa Erzsi, Fittler Lujza, Kuti Jolán, 
Liohtnockert Piroska, Rády Margit, Varga 
liózsa kisasszonyok. * „Budapesti emlék*, ke­
ringő Ivontól. 3. Kedoenczek: Ács Margit, 
Albrecht Armida, Gifling Lenke, Juraszek 
Gabriella, .Német Marisba, Német Margit, Ka- 
pisztory Mariska. Kövesy Rózsika, Szauer 
Constantia, Szlavik Hermin kisasszonyok és 
Albrecht Alfréd. * „Két poszáta“ , két kis fu­
vola magány Bousrpietöl. 4. Karácsonyi dali 
.Gébért Otília, Pauer Lujza, Pauer Mariska,

Pisky Paula kisasszonyok. * , Mariska tipegő', 
J i „Szép rigó“ operettből, Zichrertőí. 5. Ás 
aranyos nagybácsi megérkezése. (Tréfás jelenet): 
Gróf Festetich Dorka, Juhász Ilona, Rády 
Margit, Szem erei Anna kisasszonyok és Gróf 
Festetich Bennó ur. V. „Anyai feddés* költe­
mény Györy Vilmostól, szavalja Ituff Béla ur. 
*  ̂náfáru opera III-ik felvonásának előjátéka 
Gróf Zichy Gézától, fi. Tavasz ébredése (néma- 
képlet): Ács Margit, Fittler Lujza, Herczeg 
Ida, Heisz Mariska, Kapisztory Mariska, Ko­
váts Erzs1, Kováts Ilonka, Keller Gabriella, 
Kuti Jolán, Kuti Viola, Kreizler Anna, Lieht- 
neckert Juliska, Mattesz Anna, Pisky Hona, 
Rády Vilma, Reinitz Katinka, Ii-dl Ida, Szabó 
B. Anna, Szabady Anna, Szauer Constantia, 
Szemerey Anna, Tantossy Mariska, Tantossy 
Hona, Varga Rózsa, Vörös Tónika, Vörös Lili, 
Wertheim Juliska kisasszonyok.

Május 14-én: * „ Orpheus“ Nyitány Offen- 
bachtól. 1. Gyurkovies leányok: Dieballa Erzsiké, 
íittler Lujza, Heisz Mariska, Lichtneckert 
Piroska, Pisky Paula, Pollacsek Annuska, 
Varga Rózsa kisasszonyok. * „Álla Stella r.onfi- 
dente“ roraáncz szárny kiirt magány liobauditól.
2. Kalász táncz: Herczeg Irén, Keller Elvira. 
Kohn Ilonka, Lichtneckert Juliska, Lichtneckert 
Piroska, Roszberger'Erailia, Richter írén kis­
asszonyok. * „Farsangi gyermekek“ Ziehrertöl.
3. Gyermek farsang: Szabady Annuska, Fittler 
Imre, iij. Gebhard Bódog, Kapisztory Ferencz, 
Kapisztory Károly, Lichtneckert .Feri, Szabadi 
Anti, Szabady Paii. * „Zenéiá czigányok“ Eilen- 
bergtől. 4. Aratási ünnep: Balog Malcsi, gróf 
Festetics Dorka, Fittler Vilma, Gazdy Blanka, 
Gazdy Ella, Heilmann Ilona, Moenich Jolán, 
Richter Irén, Szabó B. Anna, Tóth Laura, 
Pisky Ilona kisasszonyok, ifj. Almásy János, 
Báró Jenő, ifj. Fiáth Imre, Havranek Géza, 
Heltay Jenő, dr. Korniss Zoltán, ifj. Schnetzer 
Nándor, Szenes Uszkár, Rupp Kálmán, Vida 
István, Wertheim Pál urak. * „Emlékezés“ Vag- 
ner Richard „Tanhauser14 operájából Hammtól. 
5. Cornelia: Báró Jenöné, dr. Szabady Józsefné 
urhölgyek, Kapisztory Ferencz, Pap Miklós. 
Készlet Schakespeure Julius Caesarjából (Antonius 
beszedje). Szavalj Ruff Béla ur. * „Kar és 
kettős.“ Zrínyi operából Zajétól, fi. Tavasz éb­
redése: Ács Margit, Fittler Lujza, Herczeg Ida. 
Heisz Mariska, Kapisztory Mariska, Kováts 
Ilonka, Keller Gabriella, Kuti Jolán, Kuti Viola, 
Kreizler Anna, Lichnecbert Juliska, Mattesz 
Anna, Pisky Ilona, Rády Vilma, Reinitz Ka­
tinka, Redl Ida, Szabó B. Anna, Szabady Anna, 
Szauer Constantia, Szemerei Anna, Tantossy 
Mariska, Tantossy Ilona, Varga Rózsa. Vörös 
Lili, Wertheim Juliska kisasszonyok.

_____ _FEJÉRMEGYEI NAPLÓ._______
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Vergődés czim alatt adja ki legújabb vers­
kötetét Luby Sándor a kiváló poéta. Ez a czim 
jellemzi legmegfelelőbben annak szellemét. Edes- 
kinos vergődés a szerelem illatos, de tüskés 
rózsabokrai közt; verejtékes, de csüggedetlen 
vergődés a sors ellenséges áramlataiban. Haza­
fias dalaiban is a kétség és a remény közt ver­
gődő lélek uyilatkozik meg. E legújabb kötete 
kiadására felbátorította azon kedvező fogad­
tatás, melyben előbbi verseit („Tűnő perczek“ 
és „Álmok az üdvröl“) a költészet iránt érdek­
lődő közönség és a kritika egyaránt részesítette. 
Előfizetési á r : fűzött példányért 1 frt, díszpél­
dányért 2 frt; gyűjtőknek 6 előfizetőért egy
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fűzött példány, 10 előfizetőért egy díszpéldány 
jár. Az előfizetési pénzek május hó 20 ig kül­
dendők a szerző lakására (VI., Eötvös-.utcza 
23b szám). A  könyv, melyhez egy jeles festőnk 
szép czimképet rajzol, díszes kiállításban június 
1-én jelenik meg s az előfizetőknek bérmentve 
küldetik meg.

Uj zenemüvek. A Káldy Gyula összegyűj­
tötte kuruez nóták és dalokból rendkívül ügye­
sen szerkesztett czimbalom-átiratok jelentek meg 
két füzetben a Rózsavölgyi ezég kiadásában. 
Átirójuk Erdélyi Dezső már régen jó  hang­
zásúvá tette nevét kitűnő czimbalom játékával 
s azokkal a számtalan sikerült transzkripeziók- 
kal, a melyek az ö avatott tollából erednek. A 
kuruez nóták is kiváló művészettel készültek, s 
igy azok a kik az Erdélyi jeles átiratait ked­
velik s elöszerettel játszák, az uj füzetek tar­
talmában is sok élvezetet lelnek. Egy-egy füzet 
ára két korona. A dalkedvelö közönség bizo­
nyára szívesen veszi a Lengyel Miska két nj 
magyar dalát, a melyeket szintén Rózsavölgyiék 
adtak ki. Mély érzés hatja át az egyiket, paj­
zán jókedv a másikat. Ez utóbbinak a szövege 
is telve van jóizü humorral. Szóval Lengyel 
Miska ezúttal is derekasan kitett magáért. A 
két dali ára 1 korona 20 fillér.

A kert ezímü kiváló kertészeti folyóirat 
legutolsó száma a következő tartalommal jelent 
meg: Konyhakertészet. Hangyali János: A pi- 
kirozás előnyei a konyhakertészetben. Weísz 
Ferencz: A retek művelése. Fényes Károiy; 
Dinnyetenyésztés és termelés. Gyúrnál csészét. 
Varga Jenő: Baxter párménje. Major Lázár: 
Tapasztalatok a gyümölcsfatenyésztés köréből 
Diszkertészet. Kunszt János: A  szagos estike 
(Hesperis odorata). Marc: A Hydrangea. Mauth- 
ner: Az ibolya tenyésztése. Tárcza. Mezriczky 
Szalay Alix. Közelről és távolról. Dr. Borbás 
Vincze: A  hövizi tündérrózsa vagy lótusz virág 
történetéből. Tóth Ferencz: A  kertészet nép­
szerűsítése. Méhészet. Molnár Sándor: A  méhek 
szorgalma. Gép- és eszközleltár. Vitályos: Há­
zilag készített amerikai aszaló. Max Loabner: 
Dér Zwergobstbaum und seine Pflege (ismer­
tetés) Hírek. Apró szakközlemények. Szerkesztöi- 
Vásárcsarnok. Színes mumellcklet. Baxter párménje 
Fametszetek.

K Ö Z G A Z D A S Á G .
A börze megadóztatása.

Uj törvényjavaslat.
Uj adók kivetése, uj adónem fölkutatása 

ijedelmet, zúgolódást szokott okozni mindig az 
adófizető polgárság körében; azt az adónemet 
azonban, melynek kivetéséről most nyújtotta 
be Törvényjavaslatát a. pénzügyminiszter, bizo­
nyára helyesléssel fogadja majd az egész or­
szág, kivételével természetesen azokat, kiknek 
a dolog kissé megégeti a bőrét. A börze meg 
adóztatásáról van szó. Tegnapelőtt tette le 
Lukács László pénzügyminiszter erre vonatkozó 
törvényjavaslatát a Ház asztalára. Ürömmel 
fogadjuk e javaslatot. Első sorban mert az igaz­
ságnak tesz eleget a miniszter, amikor adót 
sóz a börze lovagjainak a nyakába, másodsor­
ban pedig, mert a mi a néppárt agitácziója 
éredményének tekinthető e legigazságosabb adó­
nem kivetése. A javaslat lényegében ez: 

Törvényjavaslat az értékpapír forgalmi adóról.
i. §. Az értékpapír forgalomban felmerülő ügy­

letek a jelen törvényben foglalt határozatok értel­
mében adókötelesek.

0 0 0 0 0 0 8 3
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2. §. Az adóköteles órtékpapi r forgalom tárgyait 
kepezik: a) állami és egyéb közkölcsönök kötvényei, 
záloglevelek és egyéb kötvények; b) részvények, 
részjegyek, élvezeti és nyereményjegyek; c) sors­
jegyek,” d) osztalékszelvények, amennyiben beváltási 
értékük még nem állapíttatott még. -

3. §. A bel- és külföldi váltók, utalványok és 
chequek, a vert és veretlen nemes 'fémek, a külföldi 
pénznemek, papírpénz és bankjegyek és a kamatozó 
kincstári utalványok, pénztári jegyek és takarékpénz­
tári könyvecskék iránti forgalomban kötött ügyletek 
értékpapir' forgalmi adó alól mentesek.

4. §. Adókötelesek a következő ügyletek: a) 
az adásvétel, b) a csere, amennyiben az ügylet kü­
lönböző fajtájú értékzapirokra vonatkozik és pedig 
tekintet nélkül arra, hogy létesül-e a készpénz- 
forgalom vagy sem, c) áz átutalás, a mennyiben az 
értékpapírok átvételére vagy7 szállítására kötelezett 
fél helyett az értékpapírokat jogilag különböző har­
madik személy veszi át vagy szállítja, dl a dijiigv- 
letek (egyszerű és kettős dijügyletek), stellageügvle- 
tek, »még egyszer annyit kikötő ügyletek és egyéb 
dijügyletek; e) a halasztó ügyletek (report és deport, 
nem alakszerű lombardiizlet) ; f) minden egyéb ügy­
let, mely tőzsdei vagy tőzsdeszerü forgalmat létesít.

5. t;. Adómentesek a következő ügyletek : a) 
a kisorsolt vagy beváltandó értékpapírok beváltása 
és az ugyanegy értékpapír címleteinek kicserélése; 
b ) az értékpapírok kölcsönadása kölesöndij kikötése 
nélkül és ugyanazon fajtájú érték papíroknak nyolcz 
napon belül való visszaadásának kötelezettsége mel­
lett ; n  uj értékpapírok kibocsájtása alkalmával ezek­
nek az értékpapíroknak első megszerzése: di érték­
papírok konzelválása ; e) jelzálog kölcsönök felvétele 
és visszafizetése alkalmával a hitelező intézett és a 
jelzálog adós között a jelzálog levelek tekintetében 
felmerülő ügyletek; fi- visszaszállítások a halasztó 
ügyletekből;

(>. §. Az adókötelezettség a jelen törvény in­
tézkedéseinek megfelelőlcg az ügyletek megkötésekor 
teljesítésekor vagy lebonyolásakpr áll be. Minden 
egyes üzlet csak egyszer esik adókötelezettség alá 
s igv a kötéskor adó alá vont ügyletnek teljesítése 
vagy lebonyolítása és viszont uj megadóztatás tár­
gyául nem szolgálhat.

7. tj. A bizományi ügyletnél úgy a bizományos 
és a megbízó, mint a bizományos éz a harmadik 
személy között kötött ügylet egyenként adóköteles. 
A dijügyletek paegadóztatása nem a megkötéskor 
hanem a lebonyolítás vagy szállításkor történik. A 
szerint, a mint a lebonyolítás leszámolás utján vagy 
közvetlenül történik, az ily ügyletekre hányadéi sza­
bályok nyernek alkalmazást. A dijügyletektól való 
elállás (a dij abondonálása, az ügylet stornirozásai 
az ügylet adómentességét csak abban az esetben 
vonza maga után, ha az ügylettől való) elállás az 
ügylet megkötésének napján következett be. Az al­
kuszuk által »önmaguknak« kötött ügyletek, vagyis 
oly ügyletek, amelyeknél az alkusz megbízóját meg 
nem nevezi, mint szintén a jelen törvény 4. £-ának 
b) pontjában említett csereügyletek kettős ügyletnek 
veendők.

<1. ió Az adúköteirzettség szempontjából nem 
tesz knlömbséget az, hogy az ügylet készpénzfizetésre, 
leszámolásra, néhány nap alatti szállításra, vagy 
szabott határidőre köttetett.

n  - §, A megadóztatás érték szerint történik 
s az adó kiszámításának alapját az ügylet tárgyalá­
sának értéke képezi. Ebből az értékből minden két­
ezer korona után adó fejében tiz fillér jár. A két­
ezer korona egységen alóli érték mindenkor teljes 
kétezer koronának vétetik. Kétszáz korona értékig 
az ügyletek az értékpapír forgalmi adó alól teljesen 
mentesek.

11. ij. Az érték kiszámításának alapjául a le­
számolásra kötött ügyleteknél (15. tj.) a_ leszámoló 
árfolyam, a közvetlen ügyleteknél {20. §.1 pedig a 
megállapított vételi ár szolgál és ennek hiányában 
a budapesti értéktőzsde hivatalos árjegyzésének pénz­
árfolyama. A pénzügyminiszter felhatalmaztatik, hogy 
a leszámolásra kötött ügyleteknél a 10. §-ban meg­
állapított egység alapul vétele mellett az adót az 
egyes tőzsdei kötések után állandó összegben meg­
állapíthassa.

14. §. Az adólerovás szempontjából megkülön- 
böztetendők: a) a leszámolásra kötött ügyletek és b) 
a közvetlen ügyletek. A törvényjavaslat azután rész­
letesen szabályozza az adólerovást, úgy a leszámo- 
jasra kötött, valamint a közvetlen ügyletekre nézve,

FE J JfiUMEü Y E i_ N  A P IA ) _______

aztán áttér a meglehetősen szigorú büntető hatá­
rozatokra, melyek a következők:

35. §. A jelen törvény rendelkezéseinek meg­
szegése, amennyiben az adó elvonásának összege 
megállapítható, az elvont adóösszeg 250— 500-szoro- 
sával mint pénzbírsággal büntettetik. Amennyiben az 
elvont adóösszeg nagysága meg nem állapítható, a 
pénzbírság 390 koronától tízezer koronáig terjed. 
A törvény és a tövény végrehajtása iránt kibocsá­
tandó rendeletck rendelkezéseinek megszegése adban 
azesetben, ha adólevonással nem áll kapcsolatban, 
50 koronától 300 koronáig terjedő rendbírsággal 
diintettetik.

36. §. Az előző szakaszban említett pénz- és 
rendbírság kiszabásának nincs helye akkor, ha a 
törvény rendelkezéseinek megszegését követő^ 15 
napon’ belül a tettes az illetékes pénzügyi hatóság­
nál erről jelentést tesz és az adólevonás esetére az 
elvont adóösszeget egyidejűleg lefizeti.

37. §. Az, aki adóköteles okirat birtokába jut, 
ennek az okiratnak helyes felbélyegzéseért szava­
tossággal tartozik és adóilevonás esetére az elvont 
adóösszeg 50-szereséveI, mint pénzbírsággal büntet­
tetik. A pénzbírságnak nincs helye, ha a szavatos­
ságra kötelezett a bclyegtelcn vagy kellően fel nem 
bélyegzett okirat birtokába jutásától .számított 30 
napon belül az utóilagos felbélycgzest, illetőleg 
bélegpótlást saját maga teljesiti, vagy az adólevo­
násról az illetékes elsőfokú pénzügyi hatóságnál 
jelentést tesz. A határidő oetartását az okirat bir­
tokosa tartozik igazolni.

38. sj. A pénz- és rendbírságot az adóhivatalok 
1 Budapesten a központi dij-* és illetékkiszabási hi­
vatal; szabják ki és az általuk kiállított fizetési ineg- 
h -gyások elleni jogorvoslatok tekintetében az 1881. 
X X X IV . törvénvezik 24— 30. §ij-aiban, illetőleg az 
1889. X X V 1I1. törvényezikk 12. és 13. tjij-ailian 
és az i Sqü. XXVI. törvényezikk 81. ij-ában foglalt 
rendelkezések irányadók.

39. A jogerőre emelkedett pénz- és rendbír­
ságokat a pénzügyminiszter kiváló méltánylást érdemlő 
esetekben negyedére mérsékelheti. További mérsék­
lésnek csak akkor van helye, ha a szándékos adó- 
megrövidités esete nem forog fenn.

40. §. Az adóköteles értékpapír forgalmi ügyle­
teknél a jelen törvény határozatai értelmében kiállí­
tott okiratok (leszámoló ivek, kötjegyek, számlák, 
letéti és átutalási jegyek és átvételi elismervénzek) 
a bélveg- és illetéki szabályokban illetőleg az illetéki 
díjjegyzékben megállapított bélyeg és illetékkötele­
zettség alá nem esik. Az ily ügyletek iránt kiállított 
egyéb okiratokra vonatkozólag a bélyeg és illetéki 
szabályokban illetőleg az illetéki díjjegyzékben foglalt 
határozatok továbbra is érvényben maradnak.

41. S- Az esedékessé vált adótartozások és 
bírságok biztosítására, behajtására és elévülésére 
nézve az 1883. évi XLIV. törvényezikk határozatai 
irányadók.

42. §. Jelen törvény 1900. évi január hó i-éu 
lép hatályba és végrehajtásával a pénzügyminiszter 
hizatik meg, aki Horvát-Szlavon- és Dalmátországok 
bánjával egyetértőleg bán el.

Felelős szerkesztő : B á r ó  P r o  f f  K o esá r tl.
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Mosó- és tisztító-intézet megnyitás!

Alélirott. lisztek ttel ót testiem tv n. é 
közönséget, hogy f. évi m.íjus hé 1 én
Székesfejérvárott Kigyo-utcza 18. sz a. Jahn- 
féle házban

m osó- és tisztító-intézetet
nyitottam.

Elvállalok íitMulenneniü fehérneműt,' 
keletig; ét, pipere női ruhát és férfi-öltözé­
ket tisztításra jutányos árakon.

A n. é. közönség pártfogását kérve 
maradok tisztelettel

IBS. 3— 1 Aezél Lajosné.

K Á V É
F i ú m é b ó l .  

közvetlen a tengeri hajóról szétkllldve
i zsák 4 kgr. Rió kávé jó  izü . . 4.60 
i zsák 4 kgr. Portoriko kávé nagyszemü 5.60
i zsák 4 kgr. Kuba kávé nagyszemü 5.76
i zsák 4 kgr. Portoriko gyöngykávé . 6.12
i zsák 4 kgr. kék Jáva gyöngykávé . . 6.80
elvámolva, bérmentve és csomagolva 

minden más költség nélkül.

— I Árjegyzékkel készséggel szolgálunk. |—

FR A TELL! DESINGER.
FIUME, szabad kikötő 55.

A  magyarországi kávésok bevásárlási forrása.
195. Ifi — I

IÚgy a hazai, mint a külföldi orvosi tekintélyek is elismerik és hangoztatják, hogy 
idült (krónikus) betegségek legbiztosabban a természeti eszközökkel gyógyíthatók.

A Rgplsíi Is legtökéletesebbel] berendezett intézet, a melyben ezen alapon történik a gyógykezelés:

D r .  P A L Ó C Z  I G N Á C Z
v. korházi orvosi k. eg- szségtani-tauár intézete

Budapest, IX. Vámház-körut 7. (augusztus l-töl Kerepesi-ut 10.)
Gyógykezelés egész napon át. w m  Rendelés 10—12-ig és 3—5-ig. ■ ■ ■

—  Nőknél női kiszolgálás. ■ ■ ■ ■ ■  Elkülönített osztályok. H B 0 H I  
Dijazás hetenként 10—15 Irt. ■■ P r o s p e c t u s  i n g y e n .

A. term észeti eszkö zö k kel képesek 
vagyu n k  a beteg test é leterejét növelni, 
a  benne képződött ártalm as és kóros 
anyagokat a szervezetből eltávolítan i, a 
szervek  normális m űködését létrehozni 
és a z  elgyengttlt v a g y  elkényeztetet tes­
tet megedzeni, m egerősíteni.

Ezért gyógyítható ily módon még a legtöbb 
idült (krónikus) betegség is

A  tökéletes berendezés a  le lk iis­

meretes, gondos és egysn l (a beteg termé­
szetének megfelelő) gyógykezelés, magyaráz­
zák meg ama kitűnő eredm ényeket (a meg­
gyógyultak hiteles Írásával bizonyíthatjuk), a 
melyeket m ég a legldtlltebb b eteg ségek ­
nél is, különösen albizottság, asztma, reum a, 
lsohtas, n anralgla, közvény, gyom or és 
nemi bajok, vérszeg én ység, bőr-,* lőeg- 
és női beteg ségek  gyó gyításán ál b iztosan 
elérünk. 194. 4— 1
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Uj sorsjáték! — Uj szerencse!

f

i

S o k e z r e s
jutott ismét a III. m. kir. szab. osztály­
sorsjáték most bevégzett nyeremény- 
húzásain a résztvevőknek osztályrészül.

Ezáltal véle+lenségböl sokan jutottak 
jóléthez és vagyonhoz és ennélfogva meg­
magyarázható, hogy mindenki iparkodik 
a kezdődő uj

IV. magy. kir. szab.

osztáíysorsjátékhöz
egy szerencse-sorsjegyet rendelni.

Ismét i o o .o o o  sorsjegy 50.000 
nyeremény és egy jutalom

13,163,000 korona
összegben kerül kisorsolásra.

Minden második sorsjegy nyer.
A legnagyobb nyeremény a legszeren­

csésebb esetben

Korona 1,000.000
(Egy millió korona )

részi. 600.000 , 400.000 200.000, 2 á 
100.000, 9 0 .0 0 0 , 8 0 .0 0 0  7 0 .0 0 0 , 

6 0 .0 0 0  korona stb.
Alanti föáruda szétküld eredeti sors­

jegyeket az 1-ső osztályhoz a hivata­
losan megállapított árban 

1 egész eredeti sorsjegy . frt 6.—
i féi „ ;  3. -
1 negyed „ „• . . „ 1.50
1 nyolczad „ „ . —.75

az összeg beküldése ellenében (legjobb 
postautalványnyal) vagy utánvéttel.

Minden résztvevő azonnal a húzás 
után megkapja tölünk a hivatalos nye­
reményjegyzéket.

A nyeremények tervszerüleg kifizet­
tetnek.

Siessen mindenki, ki „szerencsét pró­
bálni" akar lehetőleg haladék nélkül, 
minden esetre

, f. évi május 18 és 19. előtt
nálunk egy szerencse-sorsjegyet meg­
rendelni, melynek megküldése általunk 
azonnal történik.

Szántó és Társa
Osztálysorsjáték főáruda

Budapest, Deák-utcza 19.

Sürgönyczim:
SZÁNTÓ TÁRSA BUDAPEST.

Levágandó.
Megrendelő-levél

SZÁNTÓ és TÁRSA czégnek
Budapest.

Kéiek részemre küldeni 1-sö osztályú 
eredti sorsjegyet a IV. magyar osztálysors­
játékhoz melyért az összeg

... , jezennel megbüldetib.
írt........ br........... j utánvéttel felveendő.

.§ [ Vezeték-és keresztnév: .....................

Lakhely: .....

£  ( Utolsó posta:
189. 3 -3

♦S8=

Alapittatott az 1855-ik évben.

Agyagáru-kiállitás, Budapest, Í891. A  magyar királyi 
kereskedelemügyi miniszter 

E L I S M E R Ő  O K I R A T A .

HAYRANEK ANTAL
acd. szobrász- és kőfaragó bányatulajdonos.

Sz.-F eliépvár.
Üzlethelyiség és raktár: Felsöváros, Királykut-utcza 1. szám.

............... ...............IIIIIIIMI... 1111111111.... .......................Ilim... .....................mii................................ imiimimi
Elvállal minden néven nevezendő épület-munkák, gránit-, márvány- mész- 

vagy homokkőből. Szobrok, mellszobrok, csoportozatok, épületek és egvéb 
szobrászati díszítményeket kő, czement- és gypsből.

Több száz sírem lék  raktáron.
Bazalt, syenit, gránit, márvány és homokkőből a legszebb és legújabb 

minták szerint készítve. Sírboltok, utifeszületek, emléktáblák, keresztelő me- 
denczék, Ur-asztalok, szenteltviztartók, asztallapok stb. jutányos árban. — 
Kovácsolt és öntöttvas sirkeritések. — Kitiprott lépcsők az eredeti kőnemnek 
megfeleiőleg jótállás mellett javíttatnak ki. isj. 3—3

Árjegyzék, tervekkel és mintakövekkel készséggel szolgálok. 
Tévedések kikerülése végett a keresztnév pontos kiírása -éretik.

V éin cs tbSSé iáéfájás
sem tyúkszem, sem izzadós lib , nincs többé bőrke aaényedés, 

fem labdaganat, nincs többé fagyos láb, sem lábégés. 
Rövid idi-i vi<"b's nt;i’ ' megkönnyebbül a járasa annak ki 
czipőit J)P. H ő ö v e s - f é le  az egész világon szabadalmazott 

nsbest-talpbetéttel látja el.
Számtalan kös’ íínő levelek közül csak kettőt, enilitünk. 

liÖS/ÖNETNVmVÁNITÁS.
ö cs. és kir. Fensége Lápot Salvator Fölierczeg udvarmesteri hivatala.

Altal/inos- Ashrst'lru-f í ui'ir. I.telepest
Cs. és kir. 0  I-ViimV  Lip '.i Saivaf.r fölu-r.veg az asbcsttcl bélelt rzipöivel n a g y o n  

megvan e lé g e d v e . il,>s>,/.i!ib ;ib.g kirándul.! v n  h;i-./.náll;t e czipőkel és élezte, hogy 
lábai nem úgy fáradtak ki. mint más k './ön,,': ,s . /ip.'knél. Küldök egy pár vadász-czipŐt, 
hogy annak a mintájára készítsenek másikat aapcsttalpbélcsscl, ugyanannál a czipesznel s 
aztán küldjék ide.

Hisszük, hogy e vadászczipők ép ' 
felelők voltak Ti szalonczip.'ik.

Zámáb. 1 Sü8. julius hó S-án. K R A K L, huszárkapitány.
Magtár rszág volt minissstcre ln ök e , a közigazgatási bíróság elnöke, a

következőket írja :
Tisztelt Doktor ur!

Az asbest betétit rzipök kitünöeknek bizonvultak. szilárdan és puhán járok ; megszűnt 
minden lábfájásom, úgy hogy -  azt hiszem lábbaj. .m semmi további orvoslást nem igényel.

Szives tanácsát köszöni _
Dánáson, 1S97. évi szeptember 17-én tisztelő hive Vekerle Sándor.

iesznek és ép oly megfelelők, a mint meg-

Az aspest talpbetétek kitűnőségét legjobban bizonyítja az is. bog / a cs. k ir . közös hadseregneic es a 
m. k ir . honvédségiek m ár eddig is

22500 p á r  s z á l  i t a t o t t .
Nagybani elárusitás: az Országos Központi főraktárban. Áhalauoa Asbestaru-Gyar betéti társaság.

VI. Szív  u*eza 18.
Páronkint való elárusitás Székesfejérvár és Fejérmegye részére. 

Ixangraf Gábor és pia bőr- és czipész kellékek áruházában 
Székesfejérvárott, belváros Jókai-uleza 8.

Férfiak és nők részére Á r a k :  Leányok és fiuk részére
kettős vastagságú, párja...................1.20
egyszerű vastagságú, párja . . . .  —60 
Asbest homok talp, párja............... —40

kettes vastagságú, párja . 
egyszerű vastagságú, párja 
Asbest homok talp, párja .

. —60 kr. 

. —30 kr. 

. —20 kr.
Hiutő por csomag 30 kr. _

g r  Viszontelirusltóknak megfelelő engedmény.
Naponta postai szétküldés csakis utánvéttel, v a g y  a  páns elő legei beküldése mellett. 

Csomagolás Ingyen.
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FEJ ÉRMEGYEI NAPLÓ. 1899. májug«.

Első cs. és k ir. osztrák-magyar kizárólag szab.

om lokzat-festók-gyór
K R O N S T E I N E R  K Á R O L Y

Becs, III., Haupistrasse 120. sz. (saját házában)
A Z  A ltA S T Y K ltK S IM K I. K l T t l S T O T V K .

Ffiherczegi és herczegi uradalmak, cs. és k ir. katonai intézöségek, vasutak, ipari-, bánya, 
és gyári társulatok^ építési vállalatok, épitőmesterek, úgyszintén gyári r és ingatlan tulaj, 

donosok szállítója.
E homlokzat-festékek, melyek mészben feloldhatók, száraz állapotban porainkban és *10 
különböző mintában kilónkint 16 krtól felfelé szállíttatnak és ami a festék szürtiszta-;

ságát illeti, azonos a z olajfestékkel. 17a. 15—7 -
M intakártya, úgyszintén használati utasítás kívánatra ingyen és bérmentve kiildettk.

Államvasutak Gépgyárának VezérügynOksége
B U D A P E S T , V á c z i-k ö rú t 32. szám .

Ajánlja a m. kir. államvasutak gépgyárában készült gözcséplcgarnituráitj i p a i i j ^ ^ ^ a lk a l in t i s  j j C o m p o u n d ^ l o c o -  
mobiljait, teljesei, vasból készült szalmakazalozőgépeit, gözkukoriczamorzsolóit, Stibor-féle körfűrészeit „M fílen iu m “  

kaszáló- és aratógépeit; továbbá Sack-féle ekéit, vetögépeit, boronáit és egyéb gazdasági gépeit.
Á r J © K y * é U  I n g y e n  é s  b e r n i e n  Iv e .

jfj.  L ő w i n g e r  M ó r  u r  S z é k e s f e j é r v á p .
166. 10-9

Pályázati hirdetm ény.
A ni. kir. székesfehérvári 17. honvéd 

gyalog-ezred 1-ső szánni közétkezési bi­
zottsága pályázatot hirdet az 1899. évi 
június -  szeptember hónapokban eszköz 
lendő liszt szállításra.

Felliivatnak a pályázók, hogy ebbeli 
ajánlataikat lepecsételt boritékban folyó 
éri május hó 15-ig a fenti czimre küldjék be.

Bővebb felvilágositás Mékovicli László 
főhadnagy ezred élelmező tisztnél" íhonvéd 
laktanya barak helyiség 7. sz. alatt) nyer­
hető.

Székesfehérvár, 1899. május hó 4-én.

A  m. kir. székesfehérvári 17. honvéd 
gyalog ezred 1 sö sz. közótkezési bizott- 
i!»3. 2—2. sága.

A1 indenütt d icsérik a liir«»

M A C H LE ID -fé le

kecskeméti 
arckenőcsöt,

m ely rövid linszuálat után 
niimli-n azeplöt, m ájfol 
tói, him lőhelyet, pörae- 
u é .c k e t ős . yéb  kelle­
m etlen klfitéBeket bizto­
san elm ulaszt. A z  are 
azép, fiatal, kellem es, 
tade szint nyer tőle, a 

napbarnitáatól m eg­
ó vja  Kitiiuü halasa már 
néhány nap m úlva ész­
lelhető, egyszeri próba 
is e legendő, h og y  ezt bárki 
oröla-e m egkedvelje. H a­
tása a kecskem éti növény- 
szappam ial o ly  m eglepő 
és elism ert, m ilyet e téren 
szépitö-szer m ég el nem 
ért és tőiü l nem  m últ. 
E gyik  jó  tulajdonsága, 
h ogy  ártalm as utóhatása 
sohasem  lesz. Egy tégely 
ára használati utasítással 

6 0  kr. — E gy darab kecskem éti növényszappan 32 kr.

ü a j n a l B s a s e s a s s
Biztosan meggyógyít- minden fá jdalm at, ig y  kÖazvény, 
reuma, oaontfájdalinak, fe jfá jás, migrén, fo g fá já s , fül- 
fá já s  és hátfájás ellen u lugbiztosabban ható gyógyszer. 
Még a lig  vo lt est-t reá hogy szám os, sikertelenül használt 
szerek titán a hajnal-szesznek enyliitö hatása ne lett volna. 
S ok  ezer elnyoinorodott beteg k öszön i m ár ezen szernek 
teljeB gyógyu lását. Egy üveg áru használati utasítással 60  kr. 

K apható:

V ^ s a x r k s m s  H g f  n s a  i ?
^Mátyás király-* cirnii gyógyszertárában K ecskem éten 

és m inden nugyobb vidéki gyógyszertárakban.

! Főraktár T ö rö k  Józse f gyógyszertára Bu d apest.  

16 . 15— 12

K r e i d e r  S ,  i s  F i a
SZÉKESFEJÉRVÁR.

+ ■!■ + A l a p í t á s i  é v :  1 8 4 2  + + *
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Legnagyobb választék
l e g d i v a t o s b  nő i  r u h á k  elmékben 

a l e g e g y s z e r ű b b t ő l
a  l e ^ f i o o m a  h b i g !

Férfi gyapjúkéi mék 1 írttól kezdve, — 
egy öltöny 3 írttól egész 10 írtig. Asztal- 
nemiiek, vásznak, gyolcsok, csinvatok, 

Chiffonok, kanavásznok és Zefirek
l e g j o b b  g y á r t m á n y !

167. 10—8

HIRDETÉSEKET
a „Fejérm egyei D7apló“  részére jutányos árért vesz fel a 

kiadóhivatal (Szám mer Imre könyvnyomda.)

A „FEJÉRMEGYEI NAPLÓ“
megjeieniü fietenüint Háromszor: Hedden, csütörtöfiön és

szombaton este.

Nyomatott Számmer Imrénél, SzéKeslejérvárott.
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